

# STRAŻ POLSKA

wspólny organ stowarzyszeń: „Straż Polska“ w Krakowie i „Polska Liga Narodowa“ we Lwowie,  
wychodzi w połowie każdego miesiąca.

Prenumerata roczna 3 kor. — Dla Członków „Straży Polskiej“ i „Ligi“ 2 kor. (z przesyłką pocztową). Czek „Straży Polskiej“ ma Nr. 96.953

Wydawca i redaktor odpowiedzialny:

Czesław Odrowąż-Pieniążek.

Adres redakcji i administracji:

Kraków, ulica Floryjańska L. 1.

## Marnotrawni.

### I.

Jak ów diabeł Boruta, pilnujący skarbow, jak owi rycerze Bolesławowcy, zaklepi pod kamieniami Tatr, wiecznie żyją, nie nosując się z legendową wiarą ludu, tak w charakterze naszym tkwią dziwne nawyki, zbroczenia, narowy. A gorze od Boruty, bo ten chociaż siedzi, a one wicherem często się zrywają i miotają śmieciom i ludem niekiedy na sprawy tak czyste, tak poważne, że jakiegokolwiek ich nieuznanowienie, staje się obrazą sumienia narodowego. To znów pokrywają nas plenią, czynią ospałymi i nieporadnymi, gdy energia i wytrwałość, a rozumnej potrzeba ruchliwości. Jedną z tych wad naszych, jest marnotrawstwo. Marnotrawstwo mienia, czasu, sił żywotnych, nabytków politycznych, marnotrawstwo wrodzonych zdolności, marnotrawstwo samego siebie, własnej osoby.

Od oszałów biblijnego „syna marnotrawnego“, iluż to marnotrawców przeszedł się przez świat, ile po nich pozostało łeb ludzki, krzywdzi sieroty, rozwalił starych fortun, wielkimi skłaniami. We wszystkich epokach cywilizacji bywali marnotrawni: na tronach oszałów rzymskich, królów chrześcijańskich, w samkach magnatów w dworach szlacheckich, w ośmactach wieśniaczych. Były to straszne dla narodów, dla rodzin, lub dla siebie samej jednostki. Jednych napiętnowała historia, o innych wysnuły się legendy, anegdoty, nad wszystkim zapadł wyrok potępienia, lub co najmniej, ubolewanie.

Biedna Francya za Ludwika XV., biedny

Reym se swoim Lucullesem, ale ód powiednio o narodzie, który cały in zapate od numeris jest marnotrawcą, a luźne tylko jednostki sterczą w nim po nad powodzą marnotrawstwa, jak drogozacy; może dla nastpnych pokoleń, które z pod tej powodzi wyrósł.

A dziełny to naród skarbow w nim intelektualnych i moralnych siła wielka, jeno nie umie ich użyć, lub je marnotrawi, to też w całej swej sławnej historii stał i stoi jeszcze nie mocą własną, społeczną, ale dzielnością jednostek, które mu Opatrzność zesłała. Polska nie stała siłą narodu, a no siłą wielkich ludzi.

Powiadamy sobie prawdę, że największe idee, największe myśli polityczne, najświetniejsze czyny nasze, wyrastały z ducha i serca wielkich ludzi naszych, a trwały dopóty i spełniały się, dopóki ludzi tych stało. Ogół narodu, społeczeństwo jako takie, dawało się in porwywał na chwilę, ulegało ich mocy, szło za głosem swych wielkich w chwilał zapasu, ale myśl wielką, ideę wielką, czyn bohaterki, otrzymywało testamentem wielkiego człowieka, marnotrawiło w pierwszym zaros pokoleniu, na własność ani ich przyjął, ani przechował i pomnażać nie zdolne.

Nawet własni odzici koszków nie mieli. Nabyli potytki, ód się obracali? Umiejący zwyciężać, że świat się dziwił zwycięstwom naszym. Nie dziwne nam było w kilka tysięcy husaryi rozbijał dwadzieścia razy silniejszego nieprzyjaciela i brad czołw niewiele, ale czyniły ze zwycięstw korzystali umieli? Czyśmy nie marnowali zawsze i krwi i mienia i dzielności i sławy oręga? Umiejący zwyciężać nieprzyjaciela, nie chciało się nam go nigdy p o k o n a ć.

Nie stała Chrobrego i młodzieńcze, dostarcik, jak orzał karpaci, pafatowo polskie, już własną siłą ostad się, w skupianiu pozostał nie umie. Rozbija się, głośno jego chwala, idzie na łup wewnątrznych i ośoiennych nieprzyjaciół.

Mył Krzywostawego pozyskania Pomorza, przepada óród Prastwoźów. Ład Kazimierzowski, roztopia się w paktales koszycekb po Gruwaldzie, który starał, pochłoniął potęgę Krzyżaków, byłby inny naród, takim zwycięstwem, jak nasze, spełniający, zawiesił swe sztandary na Malborku i dotarł do morza i zapanował stałe nad jego brzegiem, i nie zostawałby hydry, której odroby głowę o strażniczych pasnachach, co zięga dziś na nas hasłem „ausrotten“, a miadzą serce i kolebkę Polka.

A gdzie unia Zyguntowska? „Równi z różnymi, wolni z wolnymi“ zabrzało i zgało óród zelotyzm, przed którym wielki Skarga ostrzegał, ód anarchicznych królówi ukraiński. A gdzie wielkie Batorego zamysły? gdzie korzystał jego zwycięstw? Czy ógół narodu zdolny przejął się na wkrót t myśla, jaka wielkiego króla ożywiła? czy zrozumiał, że w owej porze myślny dziarzył w dloni koi cywilizacji europejskiej, zdomi wówczas zawiadł ją i utrwalił na Kremlinie, lub niewielogolony duchowi Azyi, otworzył wrota do Europy. Wszak była to pora, w której mieliśmy się i sposobność zwrócić z Moskwą to, co ona z nami w dwieście lat później zrobiła. Umarł wielki król zaweseć, a myśl jego, wielkie jego plany pozostałe nam w spadku, zmarnowałyśmy beznamiętnie, zdolni ich kosztom urządził sobie zaledwie bankiet weselny dla Maryny Mińskichowej!

## Z początkiem lipca 1863.

(Dokonażenie).

Wyhalno mnie natychmiast za wedotę od strony Miechowa. Stałem przy szosie obok figur Świętego, objeżdżając ją w kolo w ósmkę. Gdy mnie szluzowano, podjechałem do jakiegoś sklepiku kupiłem cygar; biore setkę, kupiec nie chce przyjąć pieniędzy i dopiero niemal przemocą zostawiam mu je na stole. Już to serdeczność była ogromna u ludności.

Do dwugodinnym spacerunku, udaliśmy się do Władysławia. Marsz był niemły, bo upał dokurzał, a ogromna kurzawa kłębami osłaniała nas bezustannie. Droga nie była żwirrowana, jeno gliniasta. Często, óród kurzawy, trzecieć dwójki przed sobą nie można było widzieć. We Władysławiu zajęliśmy ogród owocowy folwarczyny — w dieńbach tego sadu spożywały ctery godziny, potem o drugiej nastąpił marsz do Raclawia, gdzieśmy o ósmej wieczorem stanęli. Pokazywano nam pole bitwy za Kosciuskim, dotąd krzyżem oznaczone. Patrzyliśmy na nie, jak na święta relikwii, a w duszy rozgrywały się namiętna takie dźwięki, że ręka chwylała za szablę, jakby pewna zwycięstwa, uderza obciąża na wroga.

Upał i kurzawa odbierały apetyt, to też jeno mlekkiem karmiliśmy się przeważnie; koniom nie zbywało na niczem, furazie mieliśmy dotąd jak najlepsze. O samej północy opuściliśmy Raclawice, a drobny deszczyk pokropił drogi, odświeżył po-

wietrza. Bliżko Szaboszowa, odkomenderował Mycielicki ósmu nas na rekonesans, który ów Węgier Gąrybaldycki S. prowadził. Pieszczono głosik, G. Władysław Straszewski brat Kazimierza, który zginął pod Miechowem, bracia Zelechowcy, Ujejski i ja, wyościgamy kłusem, z bronią do ataku wpadliśmy do wsi, bo zapewniono nas po drodze, że tam nie wielki oddział koszków nocuje.

Koszarzy stali wznegli przed wieczorem jesszono. Po krótkim spacerunku maszerowaliśmy do Wolicy i stanęli tam w sobotę 4. lipca rano. Węgrzy ze szli do jakiejś chatai i chcieli jeść gotować, ale wystraszona kobieta, nie rozumiejąc czego chcą, nie mogła rozmówić się z nimi, zaczęła przeraźliwie lamentować. Uspokoiłem wieśniaczkę i mówię o co chodzi:

- Nie mam ani drewnika na ogień.
- Jak nie masz drey kobiecie, to plot porąbamy i zapalimy ci za to.
- A wara od mego plotu; jej Bartek, wyleł no z nalepy, a zwał tych napastników, zawołała już nie płacząc, ale głośnie Ksantypa.
- A niech ich tam ponasta bierz, oderwał się Bartek z za plec.
- Przynieś no wody kocioło.
- Nie mam konowi.
- Przynieś w garnku.
- Nie mam garnka.
- A w ożemże jeść gotujesz?
- Co komu do tego.

Nie chcąc snrowo z tą Ksantypą postąpić, po-

rabiliśmy plot, rozniecili ogień, przeskulił chata, a gdy się garnków podostatkiem znalazło, przynieśliśmy same nami wody i zaczęli gotować buljon. Kobieta zruca się do ognia, chce nam garnki wyrwać. Zaraz dwóch wzięło ją pod straż i trzymało jej głose palące nad głową, a tymczasem buljon się ugotował, znalazły się jaja w chacie, chleb, ziemniaki, mleko. Dobra była biesiada, Węgrzy mieli wspaniale. Ujejski doskonałą wódkę, a ja buljonu dostarczyłem.

Po tej uczcie pytam się baby, ile chce za to wszystko.

- Co się pytasz rabuniu, kiedy nie zapłaciś.
- My nie Moskale kobiecie, my płacimy za wszystko.
- Widziałam ja i takich, a obdarli człowieka i nie nie zapłacił.

Dopiero gdyw wyspał na stół pieniądze, gdy się przekonała, że istotnie choć zapłacił, zmieniła się Ksantyna w przeziwłą kobiecinę i znnowu zaczęła ptać, ale już z radości, i przeproszała, włomawiała się szerszo.

Nie dżwota panie, że człek boi się o swoje — bo to teraz tam przyjdzie, tamten przyjdzie, każdemu daj, a samemu z głodu się, Moskal wydrze, Polak każę dawać i człowiek biedny.

- Przecież panis za wszystko płacę.
- Ej panie, byli tu taacy, eo i nie zapłacił i pobili jesszono.



















z potrzeb politycznych, jeno z zawiści osobiatych, z ambicyjki, z gonimty po dostojenstwa, z próżni jedynostki. Moralności trzeba i na dzień poprzedni, a więc przez za rychlikiem wszelakim, z życiem wyhubjelem Wzbożajacym się oszczędnością, pracą i zręcznością ekonomiczną. Rozwijad przemyśl rodzinny, pielęgnowad rękodzieła, rolnictwo doskonale, oświatę rozszerzad i pogłębiad, działwad wychowawczy po spartańsku. Ojczyznę mową nie tylko oziół i pielęgnowad, ale i krzewid ją; nie dozwalad, aby na naszej przastarzej polskiej ziemi rozbrzmiewał obcy bełkot śród rzeszy, przed wiekami tak gościnnie, a nawet tak serdecznie przez nas przyjętej, przylulonej. Bierzynny przykłaż z Czechów, jak dzielnie pracowali i pracują, jak szybko rozrosli się w narod, pełen życia i siły, oni, o których przed stu laty mówiono, jakby o umarłych, bez wiary w możność wzkrzeszenia.

„A słusny sprawie publicznej nie za zapłatę, czy to groszem, czy dostojenstwami, jeno z poczucia świętego obowiązku, jak rycerze, a nie jak najemni żołdacy! Pokażymy, nie słowem, lecz czynem“, że ojczyznę kochamy, a będzie nowy Grunwald!”

Ledwie umilkły długotrwałe oklaski, a już miejsce poprzednika zajął na mównicy Dr. Kazimierz Lubecki, który wyszukaniem i wykwintnemi słowy wskazał na Grunwald sam, i na jego uroczenie w roku zesłamy Grunwald z roku 1410 — mówił mowa — nadechdzi i odgrywa się już w nas dzisiaj, bo dziś do walki stanęliśmy z wrogiem wazyści.

Długo i z zapalem przemawiał p. Lubecki na ten temat, to też znalazła się jego uznanie w gorącym polaku.

Wnio zakoferył i zamknął przewodniczący komitetu p. A. E. Baliński przemową krótką, lecz dosadną i treściwą, mieszającą w sobie następującą rezolucję:

„Zrzućmy z siebie nienawość naszą! W jedną moc złączymy rozproszone siły nasze! Za oręż chwycimy pracy i wytwórczości! Milowad się spolem będziemy! Nie odłamy już wrogom, ni pędzi swej ziemi, ni chwilkę życia naszego!!”

Łzy w oczach i donie do powadnych oklasków złożone, były wyrazem dowodem, jak przyjęte cały wiec i jego rozmożenie.

Po rozważaniach wiecu udaly się deputacye do katedry, gdzie na sarkofagach Jadwigi i Jagiełły złożono ożgę wieńców. Część pozostała zapieniono pod pomnik grunwaldski na plac Matejki, oraz pod pomnik Jadwigi i Jagiełły na plantach.

Wieczorem tege samego dnia iluminowano pomnik grunwaldski olbrzymiami gazowemi pochodniami, a pomnik Jagiełły i Jadwigi kolorowemi lampkami. Pod pomnikami tłumy publiczności, przy dźwiękach trąb, śpiewają składinie i harmonijnie patryotyczne pieśni.

Przez cały dzień po placach i ulicach miasta zbierała „Straż Polska“ składinę na cele społeczne. Sprawozdanie z tych składek poda się w innem miejscu.

Tak w zarzysie przedstawiała się niedziela 16-go lipca w Krakowie. Przyniosła ona, zwłaszcza dla braoi z pod dwóch zabiorów, wiele doniosłych i nie zapomnianych wrażeń.

Wdzięczność należy się ze strony „Straży Polskiej“ wszystkim tym, którzy do oświetlenia obchodu tak gorliwie się przyczynili. Osobne podziękowania wysłał już komitet grunwaldski. Zarząd główny „Straży Polskiej“ składa je jeszcze raz zyszałem wszystkim, a zwłaszcza wybranemu przez siebie komitetowi, który nie żałował ni czasu ni trudu, by w każdej możności obchód grunwaldski wypadł jak najdobiej.

Składki na cele narodowe. Ogółdy doobdł: 892 koron 81 hal, 0 rubli 30 kop., 6 marek 72

fenigi. Rosebód: 349 koron 28 hal. Doobdł ożysty, po zmianie monet pruskich i rosyjskich: 575 koron 37 hal. Szegedłowy rachunek podamy w następnym numerze.

Placówki. Na zachodnich kresach naszych są opróżnione następujące placówki polskie: 1) Z wolnej ręki kupid można zyskowy sklep (kontakoya męska, kapelusze, towary modne). 2) Rozpisano konkurs na budowę niurowanej szkoły; oferty wnosid można do 10-go sierpnia 3) Posada uradnika rachunkowoci w większej fabryce opróżniona. 4) Poszukuje się wspólniku, lub zastępcy, do zarządu tartaku. 5) Dum w wielkiem mieście na sprzedaż. 6) Panna sklepowa znalazie umieszczenie w większym sklepie. 7) Potrzeba pomocnika kapiotarskiego. 8) Potrzebny pomocnik inżynigtoraki w powiatowym mieście. 9) Dzielny i silny kowal znalazie zajęcie we fabryce enkru. Posadę natychmiast objad można. — Dokładnych wiadomości udziela biuro „Straży Polskiej“ Kraków, ulica Florjatyńska L. 1 w godzinach od 6 do 6. Przy listowych zapytaniach należy założyć markę na odpowiedź.

**Z Administracyi „Straży Polskiej“.**

Roczniki „Straży Polskiej“ są na sprzedaż po cenie 2 kor.

G. Smólski. Niemcy w Galicyi. Dzieło to nader ciekawe, sprzedaje administracya po 80 halerzy.

**ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW  
TOWARZYSTWA WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ W KRAKOWIE.**

Rozchód. Rachunek zysków i strat z działu ogniowego za czas od 1. stycznia 1910 do 31. grudnia 1910 r. Przychód.

|      |  | K          |    | h          |    |      |   | K          |    | h         |    |
|------|--|------------|----|------------|----|------|---|------------|----|-----------|----|
| I.   | Szkody i koszty likwidacyi wypłacone mniej zwrot od Towarzystw kontrasekuracyjnych | 8,458.758  | 94 | 5,733.958  | 32 | I.   | Fundusze przeniesione z r. 1909                         | 16,847.043 | 07 | 1,934.447 | 05 |
| II.  | Ogólne wydatki zarządu po potrąceniu przewidy kontrasekuracyjnej                   | 2,784.800  | 62 | 1,376.114  | 44 | II.  | Fundusz na szkody nieuregulowane przeniesiony z r. 1909 | 1,273.622  | 33 | 360.295   | 39 |
| III. | Odpiły i inne wydatki  | 1,845.887  | 10 | 790.877    | 35 | III. | Zabrana premia  | 13,887.456 | 56 | 4,821.443 | 14 |
| IV.  | Rezerwa na szkody nieuregulowane mniej udział Towarzystw kontrasekuracyjnych       | 1,055.509  | 75 | 1,055.509  | 75 | IV.  | Przychód lokacyi kapitałowy                             | 5,163.537  | 55 | 698.131   | 21 |
| V.   | Stan funduszy z końcem roku 1910 mniej kontrasekuracyjnej                          | 16,863.904 | 18 | 15,134.926 | 93 | V.   | Inne przychody  | 1,066.131  | 21 |           |    |
| VI.  | Pozostałość  |            |    | 36,197.213 | 78 |      |   |            |    |           |    |
|      |  |            |    |            |    |      |   |            |    |           |    |

Stan czynny. Rachunek bilansu z działu ogniowego z dniem 31. grudnia 1910 r. Stan bierny.

|       |   | K |  | h          |    |       |  | K         |            | h         |        |
|-------|---|---|--|------------|----|-------|--|-----------|------------|-----------|--------|
| I.    | Stan kas z dniem 31 grudnia 1910  |   |  | 395.031    |    | I.    | Fundusze rezerwowy   |           | 7,741.061  |           | 78     |
| II.   | Rozporządzone należności w instytucjach kredytowych i kasach oszczędności |   |  | 1,170.733  | 74 | II.   | Fundusz na zwroty i spoyalny                               |           | 191.384    |           | 55     |
| III.  | Bełhość   |   |  | 1,830.000  |    | III.  | Fundusz na różnicę kursu                                   |           |            |           | 21,282 |
| IV.   | Papiery wartościowe według kursu z dnia 31 grudnia 1910                   |   |  | 10,741.072 | 01 | IV.   | Rezerwa premi  | 5,166.568 | 88         |           |        |
| V.    | Wekale w portfelu   |   |  | 176.660    | 22 | V.    | mniej kontrasekuracyjnej                                   | 1,728.577 | 35         | 3,437.991 | 63     |
| VI.   | Salda czynne rachunków z Towarzystwami kontrasekuracyjnymi                |   |  | 1,784.974  | 67 | VI.   | Rezerwa na szkody nieuregulowane mniej kontrasekuracyjnej  | 1,845.887 | 10         |           |        |
| VII.  | Zaległości w agencjach i filiach (salda czynne)                           |   |  | 2,311.507  | 34 | VII.  | Fundusze emerytalny  | 1,055.509 | 75         | 790.377   | 35     |
| VIII. | Różni dłużnicy  |   |  | 2,845.281  | 73 | VIII. | Salda bierna rachunków z Towarzystwami kontrasekuracyjnymi |           |            | 460.713   | 72     |
| IX.   | Efeka kancy agentów   |   |  | 568.614    | 88 | IX.   | Różni wierzyciele  |           |            | 140.225   | 50     |
|       |   |   |  |            |    | X.    | Kasowe agencje   |           | 538.514    |           | 88     |
|       |   |   |  |            |    | XI.   | Fundusze różne   |           | 1,166.984  |           | 33     |
|       |   |   |  |            |    | XII.  | Pozostałość  |           | 902.936    |           | 02     |
|       |   |   |  | 31,773.876 | 49 |       |  |           | 21,778.876 |           | 49     |

| Rozchód.  |           |    |           |    | Przychód.                                       |           |    |           |    |
|---|-----------|----|-----------|----|---|-----------|----|-----------|----|
| Rachunek zysków i strat z działu gradowego za czas od 1. stycznia 1910 do 31. grudnia 1910 r. |           |    |           |    |   |           |    |           |    |
|   | K         | h  | K         | h  |   | K         | h  | K         | h  |
| I. Skłody i koszty likwidacji wypłacone mniej zwrot od Tow. kontrasekuracyj.                  | 2,022,430 | 34 | 1,988,392 | 70 | I. Fundusz przeniesione z r. 1909 . . . . .     |           |    | 2,944,245 | 25 |
| II. Ogólne wydatki zarządu po potrąceniu prowizji kontrasekuracyjnej . . . . .                | 634,027   | 64 |           |    | II. Zebrana premia . . . . .                    | 1,979,594 | 31 |           |    |
| III. Odpisy i inne wydatki . . . . .  |           |    | 134,831   | 23 | III. Fundusz na szkody nieuregulowane . . . . . | 707,965   | 25 | 1,371,639 | 06 |
| IV. Fundusz na szkody nieuregulowane . . . . .  |           |    | 40,670    | 34 | IV. Fundusz na szkody nieuregulowane . . . . .  |           |    | 41,064    | 76 |
| V. Stan funduszów z końcem r. 1910 . . . . .  |           |    | 35,316    | 07 | V. Przychód z lokacji kapitałów . . . . .       |           |    | 103,766   | 74 |
|   |           |    | 3,007,647 | 49 | VI. Inne przychody . . . . .                    |           |    | 159,637   | 73 |
|   |           |    | 4,596,538 | 33 | VII. Niedobór . . . . .                         |           |    | 76,194    | 80 |
|   |           |    |           |    |   |           |    | 4,596,538 | 33 |

| Rachunek bilansu z działu gradowego z dniem 31. grudnia 1910 r.                        |   |   |           |    | Stan bierny.  |   |   |           |    |
|--|---|---|-----------|----|---|---|---|-----------|----|
|  | K | h | K         | h  |   | K | h | K         | h  |
| I. Rozporządzone należności w instytucjach kredytowych i kasach oszczędności . . . . . |   |   | 35,211    | 70 | I. Fundusz rezerwowý . . . . .  |   |   | 2,575,190 | 76 |
| II. Papiery wartościowe według kursu z dnia 31. grudnia 1910 . . . . .                 |   |   | 2,626,071 | 66 | II. Fundusz wyrownawczy i specjalny . . . . .                           |   |   | 116,469   | 81 |
| III. Wzrosty w portfelu . . . . .  |   |   | 153,262   | 57 | III. Różni wierzyciele . . . . .  |   |   | 77,978    | 73 |
| IV. Salda czynne rachunków z Towarz. kontrasekuracyjnymi . . . . .                     |   |   | 39,071    | 93 | IV. Fundusz na szkody nieuregulowane . . . . .                          |   |   | 25,216    | 07 |
| V. Różni dłużnicy . . . . .  |   |   | 35,675    | 94 | V. Salda bierne rachunków z Towarzystwami kontrasekuracyjnymi . . . . . |   |   | 3,152     | 99 |
| VI. Pożyczki z funduszu rezerwowego . . . . .  |   |   | 418,848   | 45 | VI. Fundusze różne . . . . .  |   |   | 63,341    | 67 |
| VII. Niedobór . . . . .  |   |   | 76,194    | 80 | VII. Fundusz na różnicę kursu . . . . .                                 |   |   | 15,087    | 50 |
|  |   |   | 8,175,336 | 95 |   |   |   | 8,175,336 | 95 |

Kraków, dnia 31. grudnia 1910.

DYREKCJA:

KOMISJA RACHUNKOWA:

M. Garapich Ig. Głażewski. Paszkowski.

M. Dydyński. A. Wodzicki. K. Dzieduszycki.

Naczelnik centralnego biura rachunkow.: Wiktor Gablenz.

M. Urbański. T. Cieniński.

| Rachunek zysków i strat z działu życiowego za czas od 1. stycznia 1910 do 31. grudnia 1910 r. |            |    |            |    | Przychód.   |            |    |            |    |
|---|------------|----|------------|----|---|------------|----|------------|----|
|   | K          | h  | K          | h  |   | K          | h  | K          | h  |
| I. Wypłaty płatnych ubezpieczeń i rent mniej udział Tow. kontrasekuracyj.                     | 3,250,094  | 74 | 3,980,683  | 46 | I. Przeniesienie funduszy z roku poprzedniego . . . . . |            |    |            |    |
| II. Wypłaty na wypłone polisy . . . . .   | 328,468    | 62 | 381,252    | 56 | II. Rezerwa na różnicę kursu . . . . .                  | 35,310,590 |    | 34,628,786 | 90 |
| III. Dywidenda ubezpieczonym wypłacona . . . . .  | 7,336      | 06 | 353,646    | 80 | III. Zebrana premia . . . . .                           | 648,936    | 37 | 596,409    | 62 |
| IV. Ogólne wydatki zarządu . . . . .  |            |    | 963,270    | 28 | IV. Fundusz na różnicę kursu . . . . .                  | 4,914,746  | 04 |            |    |
| V. Odpisy i inne wydatki . . . . .  |            |    | 136,050    | 31 | V. Fundusze różne . . . . .                             | 112,515    | 75 | 4,801,818  | 67 |
| VI. Rezerwa na bieżące wypłaty szkód mniej udział Tow. kontrasekuracyj.                       | 448,731    | 88 | 433,731    | 88 | VI. Przychód z lokacji kapitałów . . . . .              | 112,936    | 37 | 1,795,028  | 64 |
| VII. Stan funduszy z końcem roku rach. mniej udział Tow. kontrasekuracyj.                     | 10,000     |    |            |    | VII. Inne przychody . . . . .                           |            |    | 70,584     | 08 |
| VIII. Zysk . . . . .  | 36,851,316 | 78 | 36,138,846 | 08 |   |            |    |            |    |
|   | 632,470    | 76 | 605,038    | 88 |   |            |    | 41,822,627 | 89 |
|   |            |    | 41,822,627 | 89 |   |            |    | 41,822,627 | 89 |

| Rachunek bilansu z działu ubezpieczeń na życie z dniem 31. grudnia 1910 r.              |   |   |            |    | Stan bierny.   |   |   |            |    |
|---|---|---|------------|----|--|---|---|------------|----|
|   | K | h | K          | h  |  | K | h | K          | h  |
| I. Zapas kasowy . . . . .   |   |   | 42,206     | 86 | I. Rezerwa zysków, kapitałów . . . . .                                   |   |   | 4,134,770  | 32 |
| II. Rozporządzone należności w instytucjach kredytowych i kasach oszczędności . . . . . |   |   | 354,730    | 07 | II. Fundusz na różnicę kursu . . . . .                                   |   |   | 68,423     | 15 |
| III. Realności . . . . .  |   |   | 640,000    | —  | III. Rezerwa i przeniesienie premii . . . . .                            |   |   | 31,716,618 | —  |
| IV. Papiery wartościowe według kursu z dnia 31. grudnia 1910 . . . . .                  |   |   | 6,056,330  | 35 | IV. Rezerwa na nieuregulowane szkody . . . . .                           |   |   | 435,731    | —  |
| V. Pożyczki hipoteczne . . . . .  |   |   | 11,343,318 | 13 | V. Fundusz niepodzielonej dywidendy . . . . .                            |   |   | 230,934    | 65 |
| VI. Pożyczki na własne polisy . . . . .   |   |   | 4,783,153  | 82 | VI. Salda bierne rachunków z Towarzystwami kontrasekuracyjnymi . . . . . |   |   | 18,676     | 50 |
| VII. Pożyczki stowarzyszeniom . . . . .   |   |   | 14,171,640 | 12 | VII. Różni wierzyciele . . . . .   |   |   | 37,149     | 32 |
| VIII. Salda czynne rachunków z towarzystwami kontrasekuracyjnymi . . . . .              |   |   | 123,407    | 17 | VIII. Różne kauce . . . . .  |   |   | 771,567    | 78 |
| IX. Zaległości w agenturach i placach . . . . .   |   |   | 538,740    | 79 | IX. Fundusz emerytalny . . . . .   |   |   | 605,038    | 88 |
| X. Różni dłużnicy . . . . .   |   |   | 429,316    | 93 | X. Zysk . . . . .  |   |   |            |    |
| XI. Efekta kaucejne . . . . .   |   |   | 37,149     | 82 |  |   |   | 38,440,771 | 33 |
|   |   |   | 38,440,771 | 82 |  |   |   | 38,440,771 | 33 |

Kraków, dnia 31. grudnia 1910 r.

DYREKCJA:

KOMISJA RACHUNKOWA:

M. Garapich Ig. Głażewski. Paszkowski.

St. Dydyński. K. Cieński. Dr K. Lipowski.

Naczelnik działu ubezpieczeń na życie: E. Szancer

Naczelnik biura rachunkowego: A. Szyzkiewicz.

K. Bzowski. Dr Z. Kamiński.

Podział zysku.

|                                    | Dział ogólny | Dział gradowy | Dział życiowy |
|------------------------------------|--------------|---------------|---------------|
| I. Dywidendy . . . . .             | 368,458      | 69            | 307,136       |
| II. *Uposażenie funduszy . . . . . | 34,477       | 39            | 297,502       |
| Razem . . . . .                    | 902,936      | 102           | 605,038       |

— PIERWSZA GALICYJSKA —

**PAROWA FABRYKA****Papy dachowej i Płyt izolacyjnych**

w Podgórzu na Zabłociu.

Dostarcza towaru pierwszorzędnej jakości tak całymi wagonami jak i częściowo wprost Odbiorcom po cenach ściśle fabrycznych.

Oferty, próbki przesyła się na żądanie odwrotną pocztą.

: FIRMA :

**TEOFILA BĘKNERA**

Kraków, Długa L. 4. obok Apteki

poleca

**WYROBY KRAJOWE**

|                          |                       |
|--------------------------|-----------------------|
| Papier listowy i kowerty | Niemojewskiego        |
| Atrament, farby, gumy    | Karmańskiego          |
| Ołówki, rączki           | Majewskiego           |
| Lak do listów i pocztowy | Fabryki krakowskiej   |
| Pióra stalowe            | Wasilewskiego         |
| Farby, tusze szkolne     | Karmańskiego          |
| Zeszyty, bruliony, bloki | Z fabryki A. Procnera |
| Karty do gry             | Z fabryki lwowskiej   |
| Bilety wizytowe          | Niemojewskiego        |

**Kartki artystyczne polskich malarzy****Wielki wybór - Ciągłe nowości****Ceny najniższe.**

Wyrób krajowy **Biura amerykańskie makoniowe i dębowe** (materiał doberowy, suchy) wyrabia

**Pracownia art.-stolarska Franciszka Łysonia**

absolwenta c. k. Museum technologicznego we Wiedniu

W Krakowie — Półwieś Zulezyńskie, ulica Kościuszki L. 11.  
Biurka te są stałe na Wystawie budowlanej — Straszewskiego 27. — Tel. 15.

**BRACIA ROLNICZY**  
**DOM HANDLOWO-KOMISOWY**

IMPORT I EKSPORT ORAZ

**FABRYCZNY SKŁAD SERÓW**  
**W KRAKOWIE, ULICA WIELOPOLE L. 7**

Adres dla telegramów: „RACTA”.

**WODA KROŚCIENSKA**
**najskuteczniejsza**  
**tańsza**

zastępuje w zupełności wody obce:

**SELTERS, EMS, VIHY, GLEICHEN-**  
**BERG BIELIN.**
**Specjalny bandażysta, fachowiec**  
 z praktyką 25-letnią
**ANTONI MIRKIEWICZ**

w Krakowie, ulica Mostowa L. 4.

Poleca osobom cierpiącym na przepukliny pachwinowe pasy brzusne, oraz różne przepaski własnego wyrobu, a jako znakomitość paski bez żadnych sprętyn, swego wynalazku, wielce ulepszone; pod gwarancją za dobroć towaru.

Zgłoszenia osobiste. Objasnienia bardzo ważne także listowne.

**JAKÓB BETTER**

KRAKÓW, UL. ŚW. JANA — TELEFON 515

wykonują

wszelkie budowle betonowe i kanalizacyjne.

Kosztorysy na żądanie bezpłatnie.

□ **UNIWERSALNY ZAŁAD TECHNICZNO-DENTYSTYCZNY** □**JANA JAŚKIEWICZA**

ULICA FLORYAŃSKA L. 30, II. PIĘTRO.

Długoletni pracownik, demonstrator i asystent zagranicznych zakładów dentystycznych. □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

**Zęby sztuczne** wykonuje na złocie, kauczuku, roboty bezpodniebienne, **korony** złote □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

**Ceny** bardzo przystępne. **Porady** bezpłatne.

**Hygieniczna lecznica Dra A. Tarnawskiego**

w Kosowie za Kołomyją (st. kol. Zabłotów).

Otwarta od 1 maja do końca października. Leczenie wodą, kąpielami powietrznymi, dietą (bez alkoholu), szczególnie jarską, owocową, także na życzenie postem, gimnastyką zwykłą i oddechową — wskazane w cierpieniach przemiany materii, kobiecych i t. d., oraz dla wądrych organizmów i celem przysposobienia do życia higienicznego.

Z Kołomyi kursuje 2 razy dziennie autobus.